山东文化产业职业学院文件

山文院教〔2023〕5 号

关于印发《山东文化产业职业学院
听课管理规定》的通知

各部门、二级学院：

为加强学校教学质量监控，强化教学过程管理，全面、及时

地了解全校教学动态，促进教师同行之间的相互学习，不断提升

教育教学水平和人才培养质量，结合学校实际制订《山东文化产

业职业学院听课管理规定》，现予下发，请遵照执行。

山东文化产业职业学院

2023 年 4 月 20 日

— 2 —

山东文化产业职业学院听课管理规定

第一条 为加强学校教学质量监控，强化教学过程管理，全

面、及时地了解全校教学动态，促进教师同行之间的相互学习，

不断提升教育教学水平和人才培养质量，结合学校实际，特制定

本规定。

第二条 听课人员

学院领导，管理岗干部、督导专家、专任教师和辅导员均需

听课，听课次数有要求，有记录，有评价打分。

第三条 听课方式和范围

（一）听课方式：以随机、随堂的形式听课，也可有组织地

参加听课。

（二）听课范围：列入专业人才培养方案、面向学生开设的

所有课程，包括各类实验实训课程。

第四条 听课人员任务和要求

（一）校领导及全体处级干部需参加每学期首堂课听课工

作。

（二）校领导通过听课主要了解教师教学整体状况，学校教

风和学风情况。校领导每学期听课不少于 3 次。

（三）各部门处级领导干部及教学主管部门管理人员通过听

课主要了解教师教学水平、教学规范和学生学习秩序情况，检查

教学环境与教学设施等教学保障情况，征求师生对教学和教学管

— 3 —

理工作的意见和建议。教学及学生主管部门处级干部每学期听课

不少于 4 次，科级干部及一般教学管理人员每学期听课不少于 2

次。其它部门处级干部每学期听课不少于 2 次。

（四）各二级院部处级领导干部、教学管理人员、学生管理

人员（辅导员和班主任）通过听课主要了解本单位的课程教学和

学生学风情况，发现和解决基本教学环节存在问题。每学期听课

不少于 4 次。

（五）教研室主任听课重点是了解和掌握所开课程的教学状

况、课程标准的贯彻、教学内容的选择、集体备课确定内容的执

行和教师教学水平，教研室主任每学期听课不少于 6 次。

（六）同行教师通过听课主要是了解教师对课程标准的贯

彻、教学内容的选择、教学活动设计、重难点的把握情况，交流

学习课程建设与改革、教学方法与技巧等方面的经验，并对教师

的课堂教学水平和质量进行评价，同行教师每学期听课不少于 6

次。

（七）学校教育教学质量督导评估专家委员会通过听课主要

是对教学过程进行全面监控，指导教师进行教学内容、教学模式

和教学方法的改革，提升教师教学水平，督导评估专家委员会专

家听课次数、二级院（部）教学督导组人员听课次数按《山东文

化产业职业学院教学督导工作管理办法》执行。

第五条 听课管理

（一）听课人员在教师授课前 10 分钟进入教室就座，听课

— 4 —

过程中，不得出现接听电话、来回走动、交头接耳等影响正常教

学秩序的行为，听课人员每次须完整听满 1 学时（同一个老师同

一个教学班的同一次课连续听 2 学时按听一次课计算）。

（二）听课人员应结合听课任务及时、认真填写《山东文化

产业职业学院课堂教学质量评价表》并做好听课记录。听课结束

后，听课人应主动与任课教师和学生进行沟通交流，针对发现的

问题与任课教师沟通交流，提出改进教学效果的意见或建议。凡

听课记录信息填写不全，或只有评教总分，未提出文字意见建议

的，视为无效听课，不能作为完成的听课次数。

（三）校领导的《山东文化产业职业学院课堂教学质量评价

表》由党政办公室汇总交教务科研处。

（四）各部门处级领导干部及学校教育教学质量督导评估专

家委员会专家的《山东文化产业职业学院课堂教学质量评价表》，

听课后及时交教务科研处，其他听课人员交所在部门留存。

（五）二级院部领导干部及教学管理人员，辅导员、学生班

主任，专任教师的《山东文化产业职业学院课堂教学质量评价

表》，由各二级院部负责收集、整理汇总后形成《学院听课工作

情况总结报告》，于学期结束前 2 周提交教务科研处。

（六）每学期期中，教务科研处对听课完成情况进行阶段统

计；期末，教务科研处对全学期的听课完成情况进行最终统计处

理，形成学期听课情况总结报告。

（七）凡在听课次数、听课记录等方面弄虚作假的，纳入教

— 5 —

师师德师风考核范畴。

第六条 本规定由教务科研处负责解释，自公布之日起施行。

附件：山东文化产业职业学院课堂教学质量评价表

— 6 —

附件

山东文化产业职业学院课堂教学质量评价表

学年第 学期第 周

听课人员 所属部门 听课时间
年 月 日

星期 第 节

授课教师 所属院/部 课程名称

应到人数 实到人数 上课班级

一级指标 二级指标 分值 得分

教学态度

（10 分）

教态端正，爱岗敬业，尊生重教、候课守时、仪表端庄，举

止文雅，教姿规范，精心组织教学，教风自然大方。
5

课前考勤、关停手机、遵循大纲、备课充分、材料齐全。 5

教学内容

（25 分）

目标明确、内容充实，逻辑严密、论证严谨、概念准确。 10

教学内容合理，组织有序，深度、广度适中；重点、难点

突出；专业熟练；掌握前沿技术。
15

教学方法

（25 分）

精神饱满，讲课有激情，语言流畅，层次分明，条理清晰；

多媒体教学，课件图文并茂，音像清晰，板书设计合理，教

学过程完整、规范。

25

教学效果

（25 分）

启发式教学，师生课堂互动，气氛活跃，学生积极反馈，学

习兴趣高，教学目标达成率高。
25

德育效果

（15 分）

品行端正，为人师表；尊重学生，关爱学生；思政元素，融

入教学；上课点名，保障学生出勤率。
15

课堂教学质量

分数
优（100—90）良（89—80）中（79—60）差（60 分以下） 100

学风评价

听课认真，勤于思考，善于动脑，融入

课堂，师生互动，气氛活跃，遵守纪律，

尊敬师长，出勤率高，课堂秩序好。

优秀 良好 中等 较差

课程内容

总体评价及

改善建议

	山东文化产业职业学院文件
	山文院教〔2023〕5号